РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
С О В Е Т
Нижнекамского муниципального района
423570, г.Нижнекамск, пр.Строителей,12

факс (8555) 41-70-00, тел.42-41-41

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
Түбән Кама муниципаль районы
С О В Е Т Ы
423570, Түбән Кама шәһәре, Төзүчеләр пр., 12

факс (8555) 41-70-00, тел.42-41-41

	Р Е Ш Е Н И Е

	К А Р А Р

	№ 11

	24 февраля 2015 года

Об утверждении Соглашения о передаче исполнительному комитету
города Нижнекамска части полномочий Исполнительного комитета
Нижнекамского муниципального района по решению вопросов местного значения

    В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Нижнекамского муниципального района, Совет Нижнекамского муниципального района

РЕШАЕТ:

1. Утвердить Соглашение от 24 февраля 2015 года «О передаче исполнительному комитету города Нижнекамска отдельных полномочий Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района по решению вопросов местного значения».

2. Предложить Нижнекамскому городскому Совету:

2.1. Утвердить Соглашение от 24 февраля 2015 года «О передаче исполнительному комитету города Нижнекамска отдельных полномочий Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района по решению вопросов местного значения».

2.2. Определить, что органы местного самоуправления города Нижнекамска в пределах своей компетенции вправе принимать нормативные и ненормативные правовые акты для реализации соглашения о передаче исполнительному комитету города Нижнекамска части полномочий Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района.

3. Решение Совета Нижнекамского муниципального района от 18.12.2014 № 36 «Об утверждении Соглашения о передаче исполнительному комитету города Нижнекамска части полномочий Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района по решению вопросов местного значения» признать утратившим силу.
4. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

	Глава Нижнекамского

муниципального района
	А.Р.Метшин

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче Исполнительному комитету города Нижнекамска

части полномочий исполнительного комитета Нижнекамского

муниципального района по решению вопросов местного значения

	г. Нижнекамск
	                 24 февраля 2015 года

Исполнительный комитет Нижнекамского муниципального района, именуемый в дальнейшем «Исполком района», в лице руководителя Камалетдинова Тагира Хатыповича, действующего на основании Устава района, с одной стороны, и исполнительный комитет города Нижнекамска, именуемый в дальнейшем «Исполком города», в лице руководителя Гареева Айдара Фердинантовича, действующего на основании Устава города, с другой стороны, руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о следующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Исполкому города осуществления части полномочий Исполкома района.

1.2. Исполком района передает Исполкому города осуществление следующих полномочий:

- организация в границах сельских поселений Нижнекамского муниципального района  электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Нижнекамского муниципального района и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Нижнекамского муниципального района, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- организация и учёт нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

- до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности, в объёме бюджетных средств, предусмотренных в соответствующем финансовом году для исполнения бюджетных обязательств в бюджете муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан.

2. Порядок определения ежегодного объема субвенций

2.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет субвенций, предоставляемых ежегодно из бюджета Нижнекамского муниципального района в бюджет города Нижнекамска.

2.2. Стороны ежегодно определяют объем субвенций, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, в порядке согласно приложениям, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

2.3. Формирование, перечисление и учет субвенций, предоставляемых из бюджета Нижнекамского муниципального района бюджету города Нижнекамска на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Исполком города осуществляет переданные ему Исполкомом района полномочия в соответствии с разделом 1 настоящего Соглашения и действующим законодательством.

3.2. Стороны обязуются обмениваться информацией в сроки и в объемах, предусмотренных законодательными и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Татарстан в рамках реализации настоящего Соглашения.

3.3. В части осуществления деятельности в рамках переданных по настоящему Соглашению полномочий Исполком города подотчетен Совету Нижнекамского муниципального района.

3.4. В рамках реализации п. 3.3 настоящего Соглашения по инициативе Совета Нижнекамского муниципального района созываются совместные с Исполкомом города заседания (совещания) для согласования решений, принимаемых в рамках настоящего соглашения и контроля за их осуществлением.

4. Срок действия, основания и порядок прекращения действия Соглашения

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его утверждения Советом Нижнекамского муниципального района и Нижнекамским городским Советом.

Соглашение действует до 31 декабря 2015 года.

4.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

4.2.1. по решению Совета Нижнекамского муниципального района;

4.2.2. по соглашению Сторон, одобренному Советом Нижнекамского муниципального района;

4.2.3. в одностороннем порядке в случае:

- изменения законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Республики Татарстан;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением по решению или одобрению Совета Нижнекамского муниципального района;

- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Исполкомом района самостоятельно по решению или одобрению Совета Нижнекамского муниципального района.

4.3. Расторжение Соглашения в порядке п. 4.2.3 (кроме случаев изменения законодательства Российской Федерации или Республики Татарстан) осуществляется по инициативе Совета Нижнекамского муниципального района, либо Советом Нижнекамского муниципального района по мотивированному представлению одной из сторон и оформляется соответствующим решением Совета Нижнекамского муниципального района.

4.4. Если Стороны по истечении срока, указанного в пункте 4.1 настоящего Соглашения, в течение тридцати дней не заявят о своем намерении расторгнуть Соглашение, то оно считается перезаключенным на новый аналогичный срок.

5. Ответственность сторон

5.1. Стороны несут ответственность за ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением в соответствии с действующим законодательством.

5.2. Установление факта ненадлежащего осуществления Исполкомом города переданных ему полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных субвенций, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течение 30 дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере 0,01% от суммы субвенций за отчетный год, выделяемых из бюджета города на осуществление указанных полномочий.

5.3. Исполком города несет ответственность за осуществление переданных ему полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

5.4. В случае неисполнения Исполкомом района вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Исполкомом города переданных ему полномочий, Исполком города вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 0,01% от суммы субвенций за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

6. Иные вопросы

6.1. По взаимному согласию Сторон или в соответствии с требованиями действующего законодательства в настоящее Соглашение в письменной форме могут быть внесены изменения и (или) дополнения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Соглашения с момента их подписания Сторонами.

6.2. Не урегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

6.3. Прекращение одних полномочий, передаваемых по настоящему Соглашению, не влечет прекращения остальных полномочий.

6.4. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

	Исполнительный комитет Нижнекамского муниципального района

Адрес: 423570,

г. Нижнекамск, пр. Строителей, 12

Руководитель Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района
______________ _____Т.Х. Камалетдинов
	Исполнительный комитет города Нижнекамска

Адрес: 423570,

г. Нижнекамск, пр. Строителей, 12

Руководитель исполнительного комитета города Нижнекамска

____________________ А.Ф. Гареев

Приложение

к Соглашению

№ 1 от  24 февраля 2015 г.

Объем субвенций на 2015 год, необходимых для осуществления передаваемых      полномочий Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Исполнительному комитету города Нижнекамска

	Наименование
	Сумма (руб.)

	Нижнекамский муниципальный района

	Заместитель Главы

Нижнекамского муниципального района
	Э.Р. Долотказина